[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2022 года                                                                                             № 364/76-02

  Семьдесят шестое (совместное) заседание

О внесении изменений в бюджет муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

1.1. Увеличить доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 5 360,4 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации доходов:

- 000 1 11 09040 00 0000 120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в сумме 1 129,2 тыс. рублей;

- 000 1 14 02050 13 0000 410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» в сумме 2 149,9 тыс. рублей;

- 000 1 14 06013 13 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений» в сумме 41,4 тыс. рублей;

- 000 1 14 06313 13 0000 430 «Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений» в сумме 64,0 тыс. рублей;

- 000 2 02 49999 13 0005 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального района на выполнение проектно-изыскательских работ по проведению рекультивации земельных участков за счет средств, поступающих от экологических платежей» в сумме 1 975,9 тыс. рублей.

2. Внести следующие изменения в расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:
2.1. Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 18 068,0 тыс. рублей, в том числе:
2.1.1. Увеличить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района на сумму 10 208,5 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации расходов:

· 125-0405-71013Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2026 годы» в сумме 325,0 тыс. рублей;

-  125-0409-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления  в сумме 171,1 тыс. рублей;

- 125-0409-7100200200-200 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений по основному мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего пользования» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2026 годы» в сумме 1 601,2 тыс. рублей;

- 125-0409-7100200200-800 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений по основному мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего пользования» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2026 годы» в сумме 1 135,3 тыс. рублей;

- 125-0409-7100507900-200 – расходы на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2026 годы» в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

- 125-0503-7100706500-200 - расходы на выполнение проектно-изыскательских работ по проведению рекультивации земельных участков за счет средств, поступающих от экологических платежей по основному мероприятию «Выполнение работ по рекультивации земель городского поселения» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2026 годы» в сумме 1 975,9 тыс. рублей;

2.1.3. Увеличить бюджетные ассигнования управлению культуры администрации Энгельсского муниципального района на сумму 5 577,4 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации расходов:

- 128-0801-2610000500-600 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления в сумме 214,2 тыс. рублей;

- 128-0801-3600100100-600 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных организаций по основному мероприятию «Предоставление муниципальных услуг населению музеями» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2024 годы в сумме 1 067,5 тыс. рублей;

- 128-0801-3600101500-600 – расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Предоставление муниципальных услуг населению музеями» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2024 годы в сумме 1 125,5 тыс. рублей;

- 128-0801-3600200100-600 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных организаций по основному мероприятию «Предоставление населению услуг организаций культурно-досугового типа» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2024 годы в сумме 2 977,2 тыс. рублей;

- 128-0801-3600201500-600 – расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Предоставление населению услуг организаций культурно-досугового типа» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2024 годы в сумме 193,0 тыс. рублей;

2.1.4. Увеличить бюджетные ассигнования управлению по физической культуре, спорту, молодежной политики и туризму администрации Энгельсского муниципального района на сумму 831,1 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации расходов:

-  133-0707-2610000500-600 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления в сумме 157,5 тыс. рублей;

-  133-1101-2610000500-600 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления в сумме 90,0 тыс. рублей;

- 133-1101-3500100100-600 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных организаций по основному мероприятию «Оказание муниципальных услуг населению учреждениями спортивной направленности» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2017 - 2024 годы в сумме 583,6 тыс. рублей.

2.1.5. Увеличить бюджетные ассигнования комитету по управлению имуществом администрации Энгельсского муниципального района на сумму 709,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 134-0113-59001Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Обеспечение проведения оценки рыночной стоимости и технической инвентаризации объектов муниципального, бесхозяйного и иного имущества» в рамках ведомственной целевой программы «Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018-2024 годы».

 2.1.6. Увеличить бюджетные ассигнования Энгельсскому городскому Совету депутатов на сумму 742,0 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации расходов:

- 147-0103-2110002200-100 – расходы на обеспечение функций центрального аппарата в сумме 424,2 тыс. рублей;

- 147-0113-2630001600-800 – расходы на взносы в Ассоциацию муниципальных образований Саратовской области в сумме 317,8 тыс. рублей.

  2.2. Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на плановый период – 2023 год на сумму 26 140,2 тыс. рублей, в том числе:

2.2.1. Увеличить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района на сумму 21 472,5 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

-  125-0408-7200104300-800 – возмещение недополученных доходов в связи с применением регулируемых тарифов при оказании услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые городским наземным электрическим транспортом, в соответствии с заключенными муниципальными контрактами по основному мероприятию «Осуществление пассажирских перевозок, осуществляемых городским наземным электрическим транспортом» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Обеспечение населения доступными и качественными услугами городского наземного электротранспорта в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в  2018-2023 годах»;

2.2.2. Увеличить бюджетные ассигнования управлению капитального строительства администрации Энгельсского муниципального района на сумму 4 667,7 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

-  126-0502-790F100700-400 – стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта), за счет средств местного бюджета по основному мероприятию «Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач федерального проекта «Жильё» (Стимулирование программ развития жилищного строительства) в рамках реализации муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»;

2.3.
Уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 12 707,6 тыс. рублей, в том числе:

2.3.1.
Уменьшить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района на сумму  6 975,9 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации расходов:

- 125-0409-460R107900-400 – расходы на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских поселений области в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2017-2024 годы на сумму 5 000,0 тыс. рублей;

- 125-0503-71007Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Выполнение работ по рекультивации земель городского поселения» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2026 годы» на сумму 1 975,9 тыс. рублей.

2.3.2.
Уменьшить бюджетные ассигнования управлению капитального строительства администрации Энгельсского муниципального района на сумму  4 667,7 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

-126-0502-790F100700-400 – расходы на стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта), за счет средств местного бюджета по основному мероприятию «Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач федерального проекта «Жильё» (Стимулирование программ развития жилищного строительства) в рамках реализации муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области».

2.3.3. Уменьшить бюджетные ассигнования управлению по физической культуре, спорту, молодежной политики и туризму администрации Энгельсского муниципального района на сумму 831,1 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 133-0707-3700100100-600 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных организаций по основному мероприятию «Оказание муниципальных услуг населению в области молодежной политики» в рамках муниципальной программы «Молодежь муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2016-2024 годы».

2.3.4.  Уменьшить бюджетные ассигнования Энгельсскому городскому Совету депутатов на сумму 232,9 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 147-0102-2110001100-100 – расходы на обеспечение деятельности представительного органа власти.

2.4.
Уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на плановый период – 2023 год на сумму 26 140,2 тыс. рублей, в том числе:

2.4.1. Уменьшить бюджетные ассигнования комитету финансов администрации Энгельсского муниципального района на сумму 26 140,2 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 119-1301-69002Z0000-700 – расходы на реализацию основного мероприятия «Управление долговыми обязательствами муниципального образования город Энгельс» в рамках ведомственной целевой программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2024 годы» в  2018-2024 годах.

3. Внести в Решение Энгельсского городского Совета депутатов от 22 декабря 2021 года № 304/60-02 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения и дополнения:

3.1. Абзацы второй и третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

«– общий объем доходов в сумме 2 466 441,8 тыс. рублей;

– общий объем расходов в сумме 2 549 580,4 тыс. рублей;».

3.2 Абзацы 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«на 2022 год в сумме 1 547 749,4 тыс. рублей;».

3.3. Приложение 1 «Доходы бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему Решению.

3.4. Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему Решению.

3.5. Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему Решению.

3.6. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к настоящему Решению.

3.7. Приложение 6 «Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых программ и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к настоящему Решению.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Комиссию по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству.

Исполняющий полномочия

Главы муниципального

образования город Энгельс

В.Е. Попов